
Finali nazionali dei campionati studenteschi
relativi alle discipline Sci alpino e Snowboard con
riferimento all'anno scolastico 2022/2023 approvati
con deliberazione della Giunta provinciale n. 269 di
data 17 febbraio 2023 - ridefinizione della spesa e
contestuale accertamento della quota di
finanziamento di euro 232.533,60 a carico del
Ministero dell'Istruzione e del Merito sul capitolo
313165.

Determinazione n. 4841 del 10/05/2023

Finali nazionali dei campionati studenteschi relativi alle discipline Sci alpino e Snowboard con
riferimento all'anno scolastico 2022/2023 approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 269
di data 17 febbraio 2023 - ridefinizione della spesa e contestuale accertamento della quota di
finanziamento di euro 232.533,60 a carico del Ministero dell'Istruzione e del Merito sul capitolo
313165.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S167-00046
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Finali nazionali dei campionati studenteschi relativi alle discipline Sci alpino e Snowboard con
riferimento all'anno scolastico 2022/2023 approvati con deliberazione della Giunta provinciale n. 269
di data 17 febbraio 2023 - ridefinizione della spesa e contestuale accertamento della quota di finanziamento
di euro 232.533,60 a carico del Ministero dell'Istruzione e del Merito sul capitolo 313165.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00046
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Premesso che:
con deliberazione della Giunta provinciale n. 269 di data 17 febbraio 2023 è stato approvato lo schema di
convenzione tra il Ministero dell'Istruzione e del Merito e la Provincia autonoma di Trento per lo
svolgimento, in collaborazione, delle finali nazionali dei campionati studenteschi relativi alle discipline Sci
alpino e Snowboard che si sono svolte nel comprensorio sciistico dell'Alpe Cimbra (Folgaria) dal 6 al 10
marzo 2023, nonché il piano finanziario per la realizzazione dell'iniziativa;
la suddetta convenzione è stata sottoscritta dalle parti (Registro Ufficiale n. 710 - prot. PAT n.
146536 di data 22 febbraio 2023), con impegno del Ministero dell'Istruzione e del Merito a concorrere
finanziariamente all'attuazione dell'iniziativa con una quota pari all'80% della spesa stimata nel piano
finanziario, pari a complessivi euro 351.304,00, e quindi per l'importo massimo di euro 281.043,20 da versare



a favore della Provincia autonoma di Trento.
Considerato che Giunta provinciale, con la sopra citata deliberazione n. 269/2023:
• demanda all'Istituto comprensivo di Folgaria, Lavarone e Luserna - C.F. 9402051022 la gestione
amministrativa e contabile della manifestazione, assegnando allo stesso la somma di euro 281.043,20
corrispondente al finanziamento massimo a carico del Ministero dell'Istruzione e del Merito mediante
impegno sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2023;
• prevede, per la copertura della spesa residua a carico della Provincia autonoma di Trento,
stimata nell'importo di euro 70.260,80, l'intervento finanziario di Trentino Sviluppo S.p.A.
tramite la sua controllata Trentino Marketing s.r.l. che interviene per le attività di informazione ed
accoglienza, di coordinamento delle attività di animazione e degli eventi promozionali, di identificazione e
valorizzazione delle risorse turistiche del territorio, nonché per funzioni di intermediazione con risorse
finanziate all'interno del Programma operativo di Trentino Sviluppo S.p.A.
Tenuto conto che, a conclusione della manifestazione svoltasi nel comprensorio sciistico dell'Alpe Cimbra
(Folgaria) dal 6 al 10 marzo 2023, la spesa complessiva per la realizzazione dell'iniziativa è
risultata inferiore a quella preventivata, così come comunicato con nota dell'Istituto comprensivo di Folgaria,
Lavarone e Luserna prot. n. 347775 di data 10 maggio 2023 e nello specifico pari ad euro 290.667,00 dei
quali, nel rispetto delle percentuali dell'80% e del 20% individuate nella citata convenzione, euro 232.533,60
a carico del finanziamento ministeriale e gestiti dall'Istituto comprensivo di Folgaria, Lavarone e Luserna ed
euro 58.133,40 a carico della Provincia autonoma di Trento gestiti da Trentino Marketing s.r.l.
Preso atto pertanto della minore spesa sostenuta per la programmazione e la realizzazione delle finali
nazionali dei campionati studenteschi relativi alle discipline Sci alpino e Snowboard, anno scolastico
2022/2023, con il presente provvedimento si dispone, per quanto sopra esposto, di ridurre per complessivi
euro 48.509,60 l'impegno n. 298771 assunto sul capitolo 252702
dell'esercizio finanziario 2023 con la citata deliberazione n. 269/2023, a favore dell'Istituto comprensivo di
Folgaria, Lavarone e Luserna, e ora quantificato in euro 232.533,60.
Considerato che gli adempimenti amministrativi e contabili conseguenti ai minori oneri per la copertura della
spesa residua a carico della Provincia autonoma di Trento sono quantificati a consuntivo in 58.133,40 euro e
sono sostenuti da Trentino Sviluppo S.p.A., tramite la sua controllata Trentino Marketing s.r.l. così come
previsto nella citata deliberazione. La minor spesa sostenuta libera risorse che saranno oggetto di
ridefinizione nel primo aggiornamento utile del Piano triennale 2023-2025, Piano operativo 2023.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00046
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
Si dispone ora di accertare e imputare sul capitolo 313165 del bilancio provinciale dell'esercizio finanziario
2023 la quota di finanziamento a carico del Ministero dell'Istruzione e del Merito, a seguito della firma della
convenzione di cui sopra, quantificata in euro 232.533,60, tenuto altresì
conto dell'esigibilità della relativa spesa.
Preso atto che, nel rispetto dell'articolo 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali,
in capo al dirigente e al personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni
di conflitto di interesse.
Tutto ciò premesso,
LA DIRIGENTE
- vista la legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5;
- visto il D.L. 11 novembre 2022, n. 173, concernente "Disposizioni urgenti in materia di riordino delle
attribuzioni dei Ministeri";
- visto l'articolo 56 e l'allegato 4/2 del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;
- visti gli atti citati in premessa;
DETERMINA
1. di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione delle finali nazionali dei campionati studenteschi
per le discipline Sci alpino e Snowboard, anno scolastico 2022/2023, ospitate nel comprensorio sciistico
dell'Alpe Cimbra (Folgaria) dal 6 al 10 marzo 2023, è risultata pari ad euro 290.667,00;
2. di rideterminare nell'importo di euro 232.533,60 il finanziamento concesso, con la deliberazione della
Giunta provinciale n. 269 di data 17 febbraio 2023, all'Istituto comprensivo di Folgaria,



Lavarone e Luserna, C.F. 94020510221, per la gestione amministrativa e contabile della manifestazione di
cui al punto 1, corrispondente alla quota di finanziamento della spesa a carico del Ministero dell'Istruzione e
del Merito, in base alla convenzione sottoscritta con la Provincia autonoma di Trento;
3. di ridurre l'impegno n. 298771 assunto sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2023 con la
deliberazione della Giunta provinciale n. 269 di data 17 febbraio 2023, a favore dell'Istituto comprensivo di
Folgaria, Lavarone e Luserna, per l'importo di euro 48.509,60, dando atto che tale somma torna disponibile
sul capitolo di bilancio;
4. di dare atto che la spesa residua per la realizzazione delle finali nazionali dei campionati studenteschi per
le discipline Sci alpino e Snowboard, anno scolastico 2022/2023, a carico della Provincia autonoma di
Trento, è ridotta ad euro 58.133,40 e che la stessa è gestita da Trentino Sviluppo S.p.A. attraverso la sua
controllata Trentino Marketing s.r.l. La minor spesa sostenuta libera risorse che saranno oggetto di
ridefinizione nel primo aggiornamento utile del Piano triennale 2023-2025, Piano operativo 2023;
5. di accertare e imputare, per quanto espresso in premessa, la somma di euro 232.533,60,
corrispondente alla quota di finanziamento a carico del Ministero dell'Istruzione e del Merito per la
realizzazione delle finali nazionali dei campionati studenteschi relativi alle discipline Sci alpino e
Snowboard, anno scolastico 2022/2023, sul capitolo 313165 dell'esercizio finanziario 2023;
RIFERIMENTO : 2023-S167-00046
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
6. di dare atto che contro il presente provvedimento amministrativo, ferma restando la possibilità
di adire la competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al presidente
della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00046
Pag 4 di 5 TC
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2023-S167-00046
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


